TRƯỜNG THCS ĐIỀN HẢI
TỔ HÓA-SINH-LÝ-ĐỊA-CN

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Điền Hải, ngày 08  tháng 10 năm 2016

KẾ HOẠCH
Bồi dưỡng thường xuyên Tổ Hóa – Sinh – Lý - Địa - CN năm học 2016 - 2017

           Căn cứ Kế hoạch số 31/KH-PGDĐT ngày 29/9/2016 của Phòng GD&ĐT về việc Kế hoạch BDTX cán bộ quản lý, giáo viên MN, TH và THCS; Kế hoạch số 25/THCS ngày 30/9/2016 của Trường THCS Điền Hải về Bồi dưỡng thường xuyên CBQL, giáo viên trung học cơ sở năm học 2016 - 2017;
            Tổ Hóa – Sinh – Lý - Địa - CN xây dựng kế hoạch BDTX năm học 2016-2017 như sau:

          I. Mục đích của BDTX

- Cán bộ quản lý (CBQL), giáo viên (GV) học tập BDTX để cập nhật kiến thức về chính trị, kinh tế - xã hội, bồi dưỡng phẩm chất chính trị, đạo đức nghề nghiệp; phát triển năng lực dạy học, giáo dục và những năng lực khác theo yêu cầu của chuẩn nghề nghiệp giáo viên ở từng cấp học, đáp ứng yêu cầu phát triển giáo dục, phục vụ việc đổi mới và nâng cao chất lượng giáo dục trong nhà trường.

- Phát triển năng lực tự quản lý, tự học, tự bồi dưỡng của giáo viên; năng lực tự đánh giá hiệu quả BDTX.

- Việc triển khai công tác BDTX phải gắn việc đánh giá GV theo chuẩn để từng bước nâng cao năng lực, hiệu quả của đội ngũ nhà giáo qua năm học.
II. Nội dung, thời lượng, thời gian bồi dưỡng và tổ chức báo cáo kết quả
1. Nội dung bồi dưỡng 1: Đổi mới tổ chức và quản lý hoạt động giáo dục ở các đơn vị theo định hướng phát triển năng lực học sinh.

- Thời lượng: 30 tiết.

- Thời gian học tập: Từ 01/10/2016 đến 15/11/2016.

- Thời gian tổ chức báo cáo kết quả (trước ngày 20/11/2016) cụ thể:
           + Từ ngày 10/11/2016 - 15/11/2016: thầy Cường, thầy Châu, thầy Thành

           + Từ ngày 15/11/2016 - 20/11/2016: thầy Lụt, thầy Mỏng, thầy Dũng
          2. Nội dung bồi dưỡng 2: Nội dung bồi dưỡng chính trị đầu năm và các văn bản chỉ đạo hướng dẫn nhiệm vụ năm học 2016-2017 của các cấp bậc THCS.

- Thời lượng: 30 tiết.

- Thời gian học tập: Từ 16/11/2016 đến 25/12/2016.

- Thời gian tổ chức báo cáo kết quả (trước ngày 30/12/2016) cụ thể
           + Từ ngày 20/12/2016 - 25/12/2016: thầy Cường, thầy Châu, thầy Thành
           + Từ ngày 25/12/2016 - 29/12/2016: thầy Lụt, thầy Mỏng, thầy Dũng
3. Nội dung bồi dưỡng 3: (60 tiết)

3.1. THCS 30: Đánh giá kết quả rèn luyện đạo đực học sinh THCS.

- Thời lượng: 15 tiết.

- Thời gian học tập: Từ 26/12/2016 đến 15/02/2017.

- Thời gian tổ chức báo cáo kết quả (trước ngày 20/02/2017) cụ thể:
           + Từ ngày 5/2/2017 - 10/2/2017: thầy Lụt, thầy Mỏng, thầy Dũng
           + Từ ngày 10/12/2017 - 14/12/2017: thầy Cường, thầy Châu, thầy Thành
3.2. THCS 31: Lập kế hoạch công tác chủ nhiệm.

- Thời lượng: 15 tiết.

- Thời gian học tập: Từ 16/02/2017 đến 05/3/2017.

- Thời gian tổ chức báo cáo kết quả (trước ngày 10/3/2017) cụ thể:
           + Từ ngày 1/3/2017 - 5/3/2017: thầy Cường, thầy Châu, thầy Thành
           + Từ ngày 5/3/2017 - 9/3/2017: thầy Lụt, thầy Mỏng, thầy Dũng
3.3. THCS 32: Hoạt động của giáo viên chủ nhiệm.

- Thời lượng: 15 tiết.

- Thời gian học tập: Từ 06/3/2017 đến 25/3/2017.

- Thời gian tổ chức báo cáo kết quả  (trước ngày 30/3/2017) cụ thể:
           + Từ ngày 20/3/2017 - 25/3/2017: thầy Lụt, thầy Mỏng, thầy Dũng
           + Từ ngày 25/3/2017 - 29/3/2017: thầy Cường, thầy Châu, thầy Thành
3.4. THCS 33: Giải quyết tình huống sư phạm trong công tác chủ nhiệm.

- Thời lượng: 15 tiết.

- Thời gian học tập: Từ 26/3/2017 đến 15/4/2017.

- Thời gian tổ chức báo cáo kết quả: (Trước ngày 20/4/2017).

           + Từ ngày 10/4/2017 - 15/4/2017: thầy Cường, thầy Châu, thầy Thành
           + Từ ngày 15/4/2017 - 19/3/2017: thầy Lụt, thầy Mỏng, thầy Dũng
          III. Hình thức BDTX
1. Hình thức học tập BDTX chủ yếu lấy việc tự học của người học là chính (tự nghiên cứu qua tài liệu, qua mạng Internet,...), kết hợp với sinh hoạt tập thể về chuyên môn, nghiệp vụ tại tổ bộ môn của nhà trường, liên trường hoặc cụm trường.
2. BDTX tập trung nhằm hướng dẫn tự học, thực hành, hệ thống hóa kiến thức, giải đáp thắc mắc, hướng dẫn những nội dung khó đối với giáo viên; đáp ứng nhu cầu của giáo viên trong học tập BDTX; tạo điều kiện cho giáo viên có cơ hội được trao đổi về chuyên môn, nghiệp vụ và luyện tập kỹ năng.

IV. Tài liệu bồi dưỡng
+ Nguồn tài liệu của Bộ GD&ĐT được cung cấp tại địa chỉ:

http://taphuan.moet.gov.vn.
+ Tự sưu tầm tài liệu ở sách, báo, mạng Internet…

V. Tổ chức thực hiện
1. Trách nhiệm của cán bộ tổ chuyên môn

+ Xây dựng, phê duyệt và tổ chức triển khai kế hoạch BDTX theo thẩm quyền và trách nhiệm được giao.

+ Chỉ đạo giáo viên trong tổ xây dựng kế hoạch BDTX theo đúng kế hoạch của tổ và nhà trường.

+ Báo cáo kế hoạch BDTX của tổ và giáo viên về trường để ký duyệt, cập nhật kế hoạch tại website trường trước ngày 08/10/2016.
+ Tổ chức đánh giá, báo cáo kết quả từng nội dung BDTX của giáo viên về trường theo đúng thời gian quy định đề ra.
+ Tổng hợp kết quả xếp loại BDTX giáo viên cuối năm học và báo cáo về trường trước ngày 10/4/2017.

2. Trách nhiệm của giáo viên

+ Xây dựng kế hoạch BDTX cá nhân năm học 2016-2017 nộp về tổ chuyên môn trước 06/10/2016 để tổng hợp ký duyệt và hiệu trưởng ký duyệt; nghiêm chỉnh thực hiện các quy định về BDTX của tổ chuyên môn và nhà trường; cập nhật kế hoạch BDTX cá nhân tại website trường.
+ Báo cáo tổ bộ môn, lãnh đạo nhà trường kết quả thực hiện kế hoạch BDTX của cá nhân và việc vận dụng những kiến thức, kỹ năng đã học tập BDTX vào quá trình thực hiện nhiệm vụ được giao theo thời gian quy định; cập nhật báo cáo từng nội dung BDTX tại website trường.

VI. Hồ sơ BDTX:

- Đối với cá nhân: Sổ bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ; kế hoạch BDTX; các báo cáo theo từng nội dung và mô đun.

- Đối với tập thể: Kế hoạch BDTX; sổ theo dõi công tác BDTX ; biên bản nhận xét, đánh giá BDTX của GV; bảng tổng hợp kết quả BDTX của GV.

- Mỗi báo cáo gồm 2 phần:

+ Phần 1: Phần nhận thức việc tiếp thu kiến thức và kỹ năng được quy định trong mục đích, nội dung chương trình, tài liệu BDTX.

+ Phần 2: Phần vận dụng kiến thức, kỹ năng đã được bồi dưỡng vào hoạt động nghề nghiệp thông qua các hoạt động dạy học và giáo dục.

- Cuối mỗi bản báo cáo phải có phần tự nhận xét và đánh giá.

Trên đây là Kế hoạch BDTX của Tổ Hóa – Sinh – Lý - Địa - CN được thực hiện trong năm học 2016 – 2017 tại Trường THCS Điền Hải.
	Ký duyệt của BGH

HIỆU TRƯỞNG

Hoàng Văn Ứng
	TỔ TRƯỞNG
Trịnh Bá Cường

PAGE
3